Протокол  № 1

заседания   МО   начальных   классов  

МОУ СОШ №22

от 29. 08.  2013 г.
Присутствуют: 3 человека
Отсутствуют: нет.

Первое заседание МО по теме « Задачи на 2013-2014 учебный год».

1. Утверждение плана работы МО на 2013 – 2014 учебный год. 

2. Рассмотрение тем самообразования педагогов.

3. Уверждение текстов к/р по русскому языку, математике 2-4 кл.

4.Утверждение графика взаимопосещений.

5.Дифференцированный подход при выполнении домашних заданий в малокомплектной школе.

6.  Ознакомление с новой методической литературой и нормативными документами.

Учебно-методическое обеспечение на новый учебный год.  

7. Проведение входных контрольных работ по предметам. .
8. Составление контрольных работ по предметам за 1 четверть.

9. Подготовка детей к решению олимпиадных работ «Русский медвежонок», «Инфознайка» 
 10. Проверка навыка чтения (осознанность, правильность, выразительность).

11. Взаимопроверка тетрадей, дневников.

1. По первому  вопросу выступила Журавлева Н.В., которая озвучила задачи  МО  учителей  начальных   классов  на новый учебный год, познакомила с планом работы  МО.
По первому  вопросу вынесли решение: принять к сведению, утвердить план работы.

 Слушали по второму вопросу:

Журавлеву Н.В. – тема по самообразованию "Обучение математике и здоровье учащихся" 

Каширину Н.А. – тема по самообразованию «Развитие речи младших школьников». 

Линенко Н.В. - «Организация досуга в ГПД»

Решили:

Утвердить темы по самообразованию с целью повышения профессионального мастерства педагогов и оптимизации образовательной среды школы. Признать работу учителей по темам самообразования продуктивной. Лучшие наработки продемонстрировать на методических декадах.
По третьему вопросу слушали Журавлеву Н.В.и Каширину Н.А, которые зачитали тексты к/р.

Решили:утвердить тексты к/р.
 По четвертому вопросу выступила ПМО, познакомила с графиком взаимопосещений.

Решили:утвердить график взаимопосещений
По пятому вопросу выступила Журавлева Н.В . познакомила с дифференцированным подходом  при выполнении домашних заданий в малокомплектной школе.(выступление прилагается)
Решили: принять к сведению
По седьмому вопросу слушали Каширину Н.А., которая познакомила с проведением входных контрольных работ по предметам. 

 Цель: проверить уровень ЗУН обучающихся 2-4 классов после летних каникул и прочность усвоения программного материала.
Решили: принять к сведению

По восьмому вопросу слушали учителей начальных классов, они составили контрольные работы по предметам за 1 четверть.
Решили: принять к сведению
По девятому вопросу слушали Каширину Н.А.и Журавлеву Н.А.о необходимости подготовки детей к решению олимпиадных работ «Русский медвежонок», «Инфознайка

Решили: принять к сведению

 По десятому и одиннадцатому вопросу выступили учителя начальных классов о необходимости проверки навыка чтения (осознанность, правильность, выразительность) и

 взаимопроверки тетрадей, дневников.

Решили: проверять технику чтения, тетради и дневники по полугодиям. 
Председатель МО:_________\Журавлева Н.В./

Протокол  № 2
заседания   МО   начальных   классов  

МОУ СОШ №22

от 05.11.  2013 г.
Присутствуют: 4 человека
Отсутствуют: нет.

Второе заседание МО по теме « Новые образовательные стандарты для начальной школы».
1.ФГОС глазами учителя: проблемы и перспективы . 
2.Деятельность учителя по формированию УУД при внедрении ФГОС НОО.
3. Отчёт о проводимой  работе с одарёнными детьми по подготовке их к участию во Всероссийском конкурсе «Русский медвежонок», «Интеллект», «Созвездие» 
4.Анализ проведенных входных и за 1-ю четверть контрольных работ  во 2-4 классах.
По первому вопросу слушали зам.дир. по УВР Ганноченко Т.Ю. Она выступила с докладом на тему «.ФГОС глазами учителя: проблемы и перспективы» (Доклад прилагается)
Решили: принять к сведению.
По второму вопросу выступила Каширина Н.А. с докладом на тему: «Деятельность учителя по формированию УУД при внедрении ФГОС НОО». » (Доклад прилагается)

По третьему вопросу учителя начальных классов отчитались  о проводимой  работе с одарёнными детьми по подготовке их к участию во Всероссийском конкурсе «Русский медвежонок», «Интеллект», «Созвездие» 
Решили: продолжать работу по подготовке учащихся к участию в олимпиадах.

По четвертому вопросу выступили учителя начальных классов, они проанализировали итоги входных и за 1-ю четверть контрольных работ.

Решили: проводить индивидуальную работу со слабыми учащимися, подбирать тексты к/р работ в соответствии с подготовленностью учащихся.
.

Председатель МО:_________\Журавлева Н.В.\
